
 
 

REGIONE VENETO
REJON VENETO 

 

 PROVINCIA DI BELLUNO
PROVINZIA DE BELUN

COMUNE DI CORTINA D’AMPEZZO
COMUN DE ANPEZO

CAP 32043 – Corso Italia, 33 – Tel. 0436 4291  Fax 0436  868445 C.F. - P.IVA 00087640256

Ufficio Polizia Locale

ORDINANZA N. 168 DEL 13/12/2024

PROPOSTA DI ORDINANZA N. 109  DEL 13/12/2024

OGGETTO: VARIAZIONE PAGINA N.15 DELLA ORDINANZA N°54 DEL 09.08.2001, VIA 
DEL CASTELLO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l’art. 7 c. 1 lettera A) del D.lgs. 30.04.1992 n°285 e successive modificazioni ed 
integrazioni, Codice della Strada, che dà facoltà ai Comuni di adottare con ordinanza del 
Sindaco i provvedimenti di cui all’art. 6 c.4 del medesimo Decreto Legislativo;

VISTO l’art. 6 cc. 4 lettera B) e 5 del D.lgs. 285/1992, secondo cui il Sindaco può, con propria 
ordinanza, stabilire obblighi, divieti e limitazioni anche permanenti, su strade e parti di 
strade comunali e vicinali ad uso pubblico, per determinate categorie di veicoli in 
relazioni alle esigenze della circolazione od alle caratteristiche strutturali delle strade;

VISTA l’ordinanza n° 54/PM del 09.08.2001 e successive ordinanze di modifica ed 
integrazione;

VISTA la richiesta pervenuta da DOLOMITIBUS del 27/11/2024 e protocollata il 28/11/2024 n° 
0021081, con la quale si richiede di rendere transitabile in Via del Castello nel tratto 
compreso tra l’Intersezione di Via del Castello e Via Bonacossa, sino all’innesto della 
stessa lungo la SS51 di Alemagna agli autobus urbani ed extraurbani fino ad una massa 
complessiva a pieno carico non superiore alle T 7.5;

PRESO ATTO del parere favorevole dell’Ufficio Edilizia Privata;
ACQUISITO il parere dell’Amministrazione Comunale;
RITENUTO necessario provvedere in merito al fine di tutelare la sicurezza della circolazione stradale 

e la pubblica incolumità;
VISTO il D.lgs. 285/92 Codice della Strada e relativo D.P.R. 495/92 Regolamento di Esecuzione 

ed attuazione del Codice della Strada;
VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs. 

267/2000;



VISTO il Decreto Sindacale n. 2 del 30.01.2024 con il quale è stato nominato dirigente del 
Settore Tecnico l’Ing. Roberto Manfredonia e il successivo aggiornamento al Decreto di 
nomina n.2 in data 01.08.2024 con il quale è stata affidata la responsabilità del Servizio 
Polizia Locale

O R D I N A

Per le motivazioni sopra addotte, a far data dal presente atto e fino a diverso provvedimento, la 
variazione della pagina n°15 dell’Ordinanza generale n.54 del 09.08.2001, nelle seguenti strade e/o 
piazze

VIA DEL CASTELLO

La pagina 15 allegata è parte integrante della presente ordinanza

L’Ufficio LL.PP. è incaricato dell’apposizione della prescritta segnaletica stradale verticale ed 
orizzontale nel rispetto del Codice della Strada (D.lgs. 285/92) e del relativo Regolamento di 
Esecuzione (DPR495/1992); 
 
Gli Organi di Polizia sono tenuti a far osservare la presente Ordinanza.

I trasgressori saranno puniti a termine di Legge.

Avverso la presente ordinanza, chiunque vi abbia interesse, entro 60 giorni dalla pubblicazione 
all’Albo sul sito istituzionale del Comune, potrà ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale. 

In alternativa può essere proposto ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine 
di 120 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo sul sito istituzionale del Comune, ai sensi del DPR 
1199/1971.

Nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo sul sito istituzionale del Comune può essere 
proposto ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei 
segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con la procedura di cui all’art. 74 del 
Regolamento emanato con D.P.R. n. 495/1992. 

VIA DEL CASTELLO

Premesso che la via denominata “del Castello” inizia dalla intersezione con la SS 51 di Alemagna/via 
Paolo Grohmann, interseca via dei Marangoi nei pressi della rotonda detta “Bonacossa” e termina alla 
intersezione con la SS 51 di Alemagna nei pressi del civico 183 direzione nord verso Dobbiaco.

1- LIMITE DI VELOCITA’: nella via la velocità massima consentita è stabilita in 30 Km/h;

2- SENSO UNICO DI MARCIA: ai veicoli circolanti su via del Castello a partire dal civico 1 
della via e fino alla intersezione con la SS 51 di Alemagna civico 183 è istituito il senso unico 
di marcia;

3- SENSO VIETATO: su tutta la via a partire dall’intersezione con la SS51 di alemagna nei pressi 
del civico 183 fino al civico 1 è stabilito il senso vietato;



4- DOPPIO SENSO DI CIRCOLAZIONE: nel tratto compreso tra il civico 88 e via Bonacossa 
civico 68 è istituito il doppio senso di circolazione, i veicoli diretti in centro proseguiranno la 
marcia in via Bonacossa a fianco dello Stadio del Ghiaccio tratto a senso unico a scendere;

5- SOSTA REGOLAMENTATA: fra i civici 6 e 12 sul lato destro rispetto al senso di marcia 
previsto, la sosta è consentita entro gli appositi stalli per 30 minuti indicando l’ora di arrivo;

6- DIVIETO DI SOSTA CON AVVISO DI RIMOZIONE: dalla intersezione con via P. Grohmann 
alla intersezione con la SS51 di Alemagna presso il civico 183 è stabilito il divieto di sosta 0-24 
su ambo i lati e pannello integrativo di rimozione forzata;

7- DARE PRECEDENZA:
- i veicoli circolanti in via del Castello aventi direzione di marcia centro-periferia all’altezza 

della rotonda “Bonacossa” è fatto obbligo di dare la precedenza ai veicoli circolanti all’ 
interno della rotonda;

- i veicoli circolanti in via del Castello che si immettono sulla SS 51 di Alemagna devono 
dare la precedenza ai veicoli circolanti lungo la SS 51 di Alemagna;

8- DIVIETO DI TRANSITO:
A partire dall’intersezione con la SS 51 di Alemagna/ Via Paolo Grohmann fino alla rotonda 
“Bonacossa” è vietato il transito ai veicoli aventi massa complessiva a pieno carico superiore a 
T 7,5 ed agli autobus;
A partire dalla rotonda Bonacossa fino all’intersezione con la SS 51 di Alemagna è vietato il 
transito ai veicoli aventi massa complessiva a pieno carico superiore a T 7,5 e agli autobus di 
massa superiore alle T 7,5;

9- RALLENTATORI DI VELOCITA’:
- Nel tratto compreso tra l’intersezione con via Marangoi e la SS 51 di Alemagna in località 

Majon, sono installati n, 2 rallentatori di velocità.

Pagina 15

Il Responsabile del Servizio
Roberto Manfredonia

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il Sottoscritto Conte Stefano certifica che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo pretorio on-
line n 2202 il 14/12/2024 e dovrà rimanervi per  15 gg. consecutivi.

Lì, 14/12/2024 

L'addetto alla pubblicazione
 Conte Stefano


